
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102200060

60

Nº 200, sexta-feira, 22 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23305010521202189. Objeto: Aquisição de água mineral dentro
dos padrões estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral (DNPM) e
Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA), com marca procedência e validade
impressas no rótulo/embalagem do produto, com entrega parcelada, destinados ao
Câmpus São Paulo - São Miguel do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo - IFSP, conforme condições e exigências do edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 22/10/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua
Pedro Vicente, 625 a Caninde, - São Paulo/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-00075-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 22/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 04/11/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito..

PATRICIA GONCALVES DO NASCIMENTO
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 21/10/2021) 158154-26439-2021NE800071
CAMPUS CUBATÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2332/2021 - UASG 158332 - IFSP CUBATAO

Nº Processo: 23307.001022/2021-81.
Pregão Nº 1332/2021. Contratante: IFSP - CAMPUS CUBATAO.
Contratado: 25.178.236/0001-43 - GABRIELA OLIVEIRA RIBEIRO CALDAS. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados (sem
dedicação exclusiva) de controle de pragas (desinsetização, descupinização e desratização),
nas dependências do câmpus cubatão do ifsp.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 28/10/2021 a 27/10/2022. Valor
Total: R$ 2.000,00. Data de Assinatura: 27/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).
CAMPUS VOTUPORANGA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01579/2021

Dispensa de Licitação. Nº do Processo: 23441.000905.2021-29.
O Instituto Federal de São Paulo - Câmpus Votuporanga torna público, para

conhecimento dos interessados, que realizará a Chamada Pública nº 01579/2021. Objeto:
Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, modalidade de execução Compra Institucional,
conforme especificações constantes no edital de chamada pública e em seus anexos. O
Edital encontra-se disponível na sede do Câmpus Votuporanga, situado na Av. Jerônimo
Figueira da Costa, n.° 3014 - Pozzobon - Votuporanga - SP, no setor de licitações - de
segunda à sexta-feira das 8h às 17h, e no sítio https://vtp.ifsp.edu.br. Sessão de abertura:
09/11/2021, às 14h, Horário Local, na sede do IFSP - Câmpus Votuporanga, localizado na
Av. Jerônimo Figueira da Costa, n.° 3014 - Pozzobon - CEP: 15505-110 Votuporanga - SP.

RICARDO TEIXEIRA DOMINGUES
Diretor Geral

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Campos do Jordão.
Contratado(a): Anderson Eslie Leite de Oliveira
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Sociologia, em regime de 40 quarenta
horas semanais. Vigência: 10/05/2021 a 26/01/2022.
Valor: a contratante pagará ao contratado, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado
Assinaturas: Walter Luiz Andrade de Oliveira, pela contratante, e Anderson Eslie Leite de
Oliveira, contratado. Data da Assinatura: 07/05/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: contratação de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, nos
termos da Lei nº 8.745/93.
CONTRATO N.º 5/2021 - CAGP-DGP/DAAP-DGP/DGP-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP
Contratante: IFSP - Câmpus Campos do Jordão.
Contratado(a): Lidiane Larissa Fresque Mataruco
Objeto: prestação de serviços na área Tradução e Interpretação da Língua Brasileira de
Sinais (LIBRAS), em regime de 40 quarenta horas semanais.
Vigência: 21/10/2021 a 31/07/2022.
Valor: a contratante pagará à contratada, importância equivalente a remuneração inicial do
cargo nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1.
Assinaturas: Reitor, Professor Silmário Batista dos Santos, pela contratante, e Lidiane
Larissa Fresque Mataruco, contratada. Data da Assinatura: 18/10/2021.

CAMPUS SOROCABA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158749 - IFSP SOROCABA

Número do Contrato: 12749/2020.
Nº Processo: 23305.011025/2020-61.
Pregão. Nº 7749/2020. Contratante: IFSP - CAMPUS SOROCABA. Contratado:
04.542.518/0002-99 - VIGSEG VIGILANCIA E SEGURANCA DE VALORES EIRELI. Objeto: O
presente termo de aditamento ao contrato nº 12749_2020 de serviço continuado de
vigilância patrimonial desarmada noturna com dedicação exclusiva e fornecimento de
materiais, celebrado em 03/11/2020, tem por objeto o aditamento de prazo pelo período
de mais 12 (doze) meses, nos termos da cláusula 2ª do contrato c/c o artigo 57, ii da lei
nº 8.666/93 conforme autos do processo 23305.009588.2021-71.. Vigência: 04/11/2021 a
03/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 145.834,68. Data de Assinatura:
20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe, por
intermédio do Pregoeiro designado, torna público o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº
29/2021, para Manutenção preventiva e corretiva de Bombas Hidráulicas visando atender
as necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Sergipe.
Empresas Vencedoras: COMANT COMERCIAL E MANUTENCAO TECNICA LTDA, CNPJ:
13.924.873/0001-32, Valor Global: R$ 43.182,41.

VICTOR EMANUEL NASCIMENTO DE ABREU OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/10/2021) 158134-26423-2021NE000067

EDITAL Nº 1, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
CHAMADA PÚBLICA DE REDISTRIBUIÇÃO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, no
uso de suas atribuições legais e considerando o processo nº 23060.001706/2021-12, torna
público que estarão abertas as inscrições para a CHAMADA PÚBLICA, com vista à formação
de lista de interesse para REDISTRIBUIÇÃO do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico (PEBTT), para o quadro permanente de pessoal do IFS.

As inscrições serão realizadas no período de 25/10 a 12/11/2021, via e-mail
para redistribuicao@ifs.edu.br.

O prazo de validade desta Chamada Pública será de até 01 (um) ano, contados
a partir da publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da União,
podendo ser prorrogado uma única vez e por igual período, a critério da Administração.

O interessado deverá consultar as vagas disponíveis e o inteiro teor do Edital no
endereço eletrônico: http://www.ifs.edu.br/concursos-editais-progep/2021.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

EDITAL PROGEP/REITORIA/IFS Nº 4, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado no DOU de 04
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei n.º 11.892/2008, e
considerando o processo IFS n° 23060.001801/2021-16, torna público o lançamento do
processo seletivo simplificado, com vistas à contratação temporária de professor
substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, por tempo determinado, para
atender às necessidades temporárias de excepcional interesse público do IFS, nos
termos do inciso IX do art. 37 da Constituição Federal/1988 e do artigo 2º, inciso IV
da Lei nº 8.745/1993:

I - DAS VAGAS:

. CAMPUS Á R EA REGIME DE
T R A BA L H O

(SEMANAL)

TOTAL DE VAGAS

. São Cristóvão Sociologia 40H 01

. São Cristóvão Letras
Português/Inglês

40H 01

. Aracaju Eletrotécnica 40H 01

. Itabaiana Logística e/ou
Administração

40H 01

. Lagarto Engenharia Mecânica 20H 01

. Tobias Barreto Letras
Português/Inglês

20H 01

II - DA REMUNERAÇÃO
A - Quadro Remuneratório:

. D ES C R I Ç ÃO CARGA HORÁRIA
SEMANAL

G R A D U AÇ ÃO

. Vencimento básico 20 horas 2.236,32

. Vencimento básico 40 horas 3.130,85

Observação: Por vedação constante na Orientação Normativa SRH/MP nº 05,
de 28/10/2019, não será paga ao professor substituto Retribuição por Titulação
superior à exigida neste Edital, ainda que o candidato aprovado comprove possuir
titulação superior.

B - Auxílio alimentação:

. REGIME DE TRABALHO V A LO R

. 20 horas semanais 229,00

. 40 horas semanais 458,00

III - DAS INSCRIÇÕES:
As inscrições deverão ser efetuadas exclusivamente via internet, através do

endereço eletrônico https://sipac.ifs.edu.br/sigrh/public/home.jsf (Menu concursos >
Concursos Abertos > inscrever-se no concurso > inscrever-se para a vaga na área do
concurso), no período de 29/10/2021 a 08/11/2021. A taxa de inscrição terá o valor
de 50,00 (cinquenta reais).

IV - DO PRAZO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO E VIGÊNCIA DO
CO N T R AT O :

O prazo de validade deste processo seletivo simplificado será de 01 (um)
ano, contados a partir da data de assinatura do primeiro contrato, podendo ser
prorrogado uma única vez e por igual período, a critério da Administração.

O contrato vigorará a partir da assinatura, podendo ser prorrogado no
interesse da Administração, em consonância com as normas legais, não excedendo o
prazo de 02 (dois) anos.

V - DO EDITAL:
O edital completo com todas as informações encontra-se disponível no

endereço eletrônico: http://www.ifs.edu.br/concursos-editais-progep/2021.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 34/2016

Nº Processo: 23060.003719/2014-05. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE
SERGIPE. Contratado: 00.604.122/0001-97 - TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA. Objeto: O
presente termo tem por objeto a rescisão unilateral do contrato nº 34/2016, celebrado
nos autos do processo nº 23060.002252/2016-30, referente à contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de gerenciamento de frota com abastecimento
por meio de rede credenciada, através do sistema de registro, compreendendo todas
as providências necessárias para a sua execução/entrega, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital, para atender às
necessidades do instituto federal de educação de sergipe, tendo como condição a
observância da cláusula terceira do termo aditivo nº 06 ao contrato nº 34/2016..
Fundamento Legal: . Data de Rescisão: 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-22T03:50:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




